



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年1月31日

上場会社名 住友信託銀行株式会社
(URL <http://www.sumitomotrust.co.jp>)
代 表 者 代表取締役社長 森 田 豊
問合せ先責任者 管 理 部 長 西 村 正

(コード番号：8403 大証・東証第1部)

TEL (03) 3286-8187

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有
連結（新規）6社（除外）1社、持分法（新規）－社（除外）－社
- ④ 公認会計士又は監査法人による監査の有無：無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経 常 収 益		経 常 利 益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	553,998	57.2	123,474	24.8	76,480	2.7
17年3月期第3四半期	352,348	—	98,917	—	74,450	—
(参考)17年3月期	500,949	0.5	134,161	△1.1	96,865	21.6

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	45 85	45 82
17年3月期第3四半期	46 47	44 67
(参考)17年3月期	59 86	58 07

(注) ① 経常収益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

② 17年3月期第3四半期のパーセント表示は、16年3月期第3四半期についての開示を行っていないため、記載しておりません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	19,671,592	1,084,392	5.5	648 79
17年3月期第3四半期	15,741,034	851,874	5.4	511 30
(参考)17年3月期	15,908,374	909,726	5.7	545 99

(注) 第3四半期財務・業績の概況の各指標については、年度決算の指標算式に準拠して算出しております。

[参考]

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

平成17年11月21日発表の通期の業績予想の修正はありません。

	経 常 収 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	730,000	155,000	95,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 56円84銭

※ 上記の予想は、当社の経営方針・財政状態を踏まえつつ、将来の業績に影響を与え得る不確実な要因に関する仮定を含む前提のもとに作成されたものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

経営成績の進捗状況及び財政状態の変動状況

(1) 経営成績

平成 17 年度第 3 四半期の経営成績（連結）につきましては、平成 17 年 11 月 21 日公表の通期業績予想値（修正業務純益 1,850 億円、経常利益 1,550 億円、当期純利益 950 億円）に対して、修正業務純益 1,388 億円（進捗率 75.0%）、経常利益 1,234 億円（同 79.6%）、四半期純利益 764 億円（同 80.5%）となりました。実績配当商品の販売手数料、不動産仲介手数料等の役務取引等利益、その他業務利益等が好調に推移していること等により、修正業務純益は前年同期比 363 億円の増益、経常利益は同 245 億円の増益、四半期純利益においても貸出関係損失が大幅な取崩超過であった前年同期を上回る 20 億円の増益となりました。

なお、平成 17 年度の通期の業績予想につきましては、平成 17 年 11 月 21 日公表の数値から変更はありません。

(2) 財政状態

平成 17 年度第 3 四半期末の財政状態（連結）につきましては、連結総資産は、連結子会社の増加、積極的な資産積上げの推進等により、前年度末比 3 兆 7,632 億円増加し 19 兆 6,715 億円となりました。貸出金は、同 1 兆 580 億円増加の 10 兆 719 億円、有価証券は、同 1 兆 8,362 億円増加の 6 兆 4,236 億円、預金は、定期預金の増加を主因に同 6,355 億円増加し、期末残高は 9 兆 7,657 億円となっております。なお当社の信託財産総額は、投資信託、有価証券の信託の増加を主因として期末残高は 59 兆 4,301 億円と同 6 兆 7,846 億円増加しております。

有価証券の評価損益（連結）は、その他有価証券で 3,980 億円の評価益（中間期末比 1,462 億円増加）となっております。

当社の銀行勘定・信託勘定を合わせた金融再生法開示債権合計（個別）は 1,451 億円（中間期末比 38 億円増加）となっており、開示債権比率（総与信に占める割合）は、中間期末とほぼ同水準の 1.3% となっております。

なお、平成 17 年 12 月末の連結自己資本比率につきましては、新規に連結対象となった子会社に係る資産の増加、積極的なリスクアセットの積上げを図ったこと等により、中間期末の 11.16% から 0.39% 低下の 10.77% となりました。また、平成 18 年 3 月末の同比率については 10% 台後半を見込んでおります。

決算計数の詳細につきましては、別添の「平成 17 年度第 3 四半期 決算ご参考資料」をあわせてご覧ください。

比較連結貸借対照表

住友信託銀行株式会社
(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減	(参考) 平成 17 年 3 月期末
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資 産 の 部)				
現 金 預 け 金	402,906	498,494	△95,588	432,183
コールローン及び買入手形	108,281	206,731	△98,450	85,255
買 入 金 銭 債 権	357,387	152,483	204,903	219,782
特 定 取 引 資 産	331,712	290,933	40,779	282,812
金 銭 の 信 託	14,484	2,000	12,484	2,000
有 価 証 券	6,423,697	4,585,400	1,838,297	4,587,489
貸 出 金	10,071,976	8,727,761	1,344,215	9,013,920
外 国 為 替	4,526	14,661	△10,135	7,397
そ の 他 資 産	1,177,171	723,464	453,706	790,045
動 産 不 動 産	111,119	106,409	4,710	106,826
繰 延 税 金 資 産	19,272	120,386	△101,113	80,327
連 結 調 整 勘 定	115,873	—	115,873	—
支 払 承 諾 見 返	595,248	402,391	192,856	399,099
貸 倒 引 当 金	△62,066	△87,058	24,991	△80,806
投 資 損 失 引 当 金	—	△3,027	3,027	△17,958
資 産 の 部 合 計	19,671,592	15,741,034	3,930,558	15,908,374
(負 債 の 部)				
預 金	9,765,793	8,846,948	918,845	9,130,196
譲 渡 性 預 金	1,975,703	1,613,860	361,843	1,487,025
コールマネー及び売渡手形	728,851	233,700	495,151	301,937
売 現 先 勘 定	1,319,568	970,988	348,580	936,658
債券貸借取引受入担保金	658,748	178,151	480,596	53,507
特 定 取 引 負 債	42,227	48,234	△6,007	51,817
借 用 金	416,849	160,430	256,418	160,608
外 国 為 替	165	8,056	△7,890	903
短 期 社 債	248,200	—	248,200	—
社 債	329,100	397,800	△68,700	388,100
信 託 勘 定 借	1,710,183	1,437,923	272,259	1,473,736
そ の 他 負 債	564,383	492,604	71,778	515,675
賞 与 引 当 金	1,757	1,027	730	4,371
退 職 給 付 引 当 金	10,383	2,621	7,761	2,551
繰 延 税 金 負 債	53,963	649	53,313	40
再評価に係る繰延税金負債	6,539	6,627	△87	6,613
連 結 調 整 勘 定	—	691	△691	553
支 払 承 諾	595,248	402,391	192,856	399,099
負 債 の 部 合 計	18,427,667	14,802,709	3,624,958	14,913,397

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減	(参考) 平成 17 年 3 月期末
	金 額	金 額	金 額	金 額
(少数株主持分) 少 数 株 主 持 分	159,533	86,451	73,082	85,250
(資 本 の 部)				
資 本 金	287,053	287,053	—	287,053
資 本 剰 余 金	240,472	240,472	—	240,472
利 益 剰 余 金	326,113	257,502	68,610	279,966
土 地 再 評 価 差 額 金	△3,633	△3,530	△102	△3,551
株 式 等 評 価 差 額 金	239,687	79,997	159,690	116,628
為 替 換 算 調 整 勘 定	△4,745	△5,169	423	△6,376
自 己 株 式	△555	△4,451	3,896	△4,466
資 本 の 部 合 計	1,084,392	851,874	232,517	909,726
負債、少数株主持分及び 資 本 の 部 合 計	19,671,592	15,741,034	3,930,558	15,908,374

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較連結損益計算書

住友信託銀行株式会社

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減	(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
経 常 収 益	553,998	352,348	201,650	500,949
信 託 報 酬	43,461	46,982	△3,520	71,316
資 金 運 用 収 益	192,066	175,516	16,549	238,698
（うち貸出金利息）	(100,345)	(88,975)	(11,369)	(120,203)
（うち有価証券利息配当金）	(79,614)	(68,785)	(10,829)	(97,186)
役 務 取 引 等 収 益	83,341	58,688	24,652	88,466
特 定 取 引 収 益	3,658	2,363	1,295	4,239
そ の 他 業 務 収 益	177,617	35,051	142,566	46,861
そ の 他 経 常 収 益	53,852	33,745	20,107	51,367
経 常 費 用	430,524	253,431	177,092	366,788
資 金 調 達 費 用	85,770	67,208	18,562	89,684
（うち預金利息）	(41,132)	(23,701)	(17,431)	(33,003)
役 務 取 引 等 費 用	17,614	14,412	3,202	20,996
特 定 取 引 費 用	338	—	338	72
そ の 他 業 務 費 用	138,242	39,737	98,505	51,008
営 業 経 費	129,635	102,160	27,474	138,239
そ の 他 経 常 費 用	58,921	29,911	29,009	66,787
経 常 利 益	123,474	98,917	24,557	134,161
特 別 利 益	6,572	24,706	△18,134	28,563
特 別 損 失	1,392	3,640	△2,247	4,869
税金等調整前四半期(当期)純利益	128,653	119,983	8,670	157,854
法人税、住民税及び事業税	3,195	1,244	1,951	1,981
法 人 税 等 調 整 額	45,799	41,630	4,168	56,216
少 数 株 主 利 益	3,179	2,658	520	2,791
四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益	76,480	74,450	2,029	96,865

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較連結剰余金計算書

住友信託銀行株式会社
(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減	(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資 本 剰 余 金 の 部)				
資 本 剰 余 金 期 首 残 高	240,472	240,437	35	240,437
資 本 剰 余 金 増 加 高	—	35	△35	35
資本剰余金四半期末(期末)残高	240,472	240,472	—	240,472
(利 益 剰 余 金 の 部)				
利 益 剰 余 金 期 首 残 高	279,966	192,150	87,816	192,150
利 益 剰 余 金 増 加 高	76,562	75,089	1,473	97,524
利 益 剰 余 金 減 少 高	30,416	9,737	20,678	9,708
利益剰余金四半期末(期末)残高	326,113	257,502	68,610	279,966

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

セグメント情報

住友信託銀行株式会社

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成 18 年 3 月期第 3 四半期）

（単位：百万円）

	銀行信託事業	金融関連事業	計	消去又は 全社	連 結
経 常 収 益					
(1)外部顧客に対する経常収益	389,683	164,315	553,998	—	553,998
(2)外部間の内部経常収益	2,793	488	3,281	(3,281)	—
計	392,477	164,803	557,280	(3,281)	553,998
経 常 費 用	277,387	156,328	433,715	(3,191)	430,524
経 常 利 益	115,090	8,474	123,564	(90)	123,474

- （注）1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。
2. 一般企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。
3. 事業の種類区分は連結会社の主たる事業の内容により区分しております。
4. 各事業の主な内容は次のとおりであります。
- （1）銀行信託事業・・・信託銀行業及びその付随業務、従属業務
- （2）金融関連事業・・・リース業、クレジットカード業等
5. 前年同四半期、前連結会計年度につきましては、事業の種類別セグメント情報の開示を行っていないため、記載しておりません。